
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Sábado • 29 de Junho de 2024 • Ano XV • Nº 1360

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 16

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE



Sábado
29 de Junho de 2024
2 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PORTARIA Nº. 082, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

“Exonerar a Diretora da Escola Plínio Tude de Souza e dá 
outras providências”. 

 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a SRA. EVÂNIA RIOS BARBOSA do cargo de Diretora da Escola Plínio 
Tude de Souza, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Lazer. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
3 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PORTARIA Nº. 083, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

“Exonerar a Diretora da Escola Evandro Miranda Boaventura e 
dá outras providências”. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a SRA. ANA LÚCIA DE JESUS SILVA do cargo de Direitora da Escola 
Evandro Miranda Boaventura, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Lazer. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
4 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PORTARIA Nº. 084, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

“Exonerar a Vice-diretora da Escola Municipal Professora 
Adenias Rodrigues da Silva e dá outras providências”. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a SRA. ELISÂNGELA OLIVEIRA ALMEIDA SANTOS do cargo de Vice-
diretora da Escola Municipal Professora Adenias Rodrigues da Silva, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Lazer. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
5 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PORTARIA Nº. 085, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

“Exonerar a Diretora do Colégio Municipal Raimundo Dumas da 
Silva e dá outras providências”. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a SRA. GILNETE BARBOSA DE OLIVEIRA do cargo de Diretora do 
Colégio Municipal Raimundo Dumas da Silva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Lazer. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
6 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PORTARIA Nº. 086, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

“Exonerar a Vice-diretora da Escola Evandro Miranda 
Boaventura e dá outras providências”. 

 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a SRA. RUBIA CRISTINA BRITO DE CARVALHO BASTOS do cargo 
de Vice-diretora da Escola Evandro Miranda Boaventura, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Lazer. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
7 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PORTARIA Nº. 087, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

“Exonerar a Vice-diretora da Escola Professora Maria Edna 
Matos e dá outras providências”. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a SRA. SUELI DE JESUS SENA BORGES do cargo de Vice-diretora 
da Escola Professora Maria Edna Matos, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Lazer. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
8 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PORTARIA Nº. 088, de 28 de junho de 2024. 
 

 
“Revoga a designação da servidora JULIANE 
MACEDO DOS SANTOS SILVA para prestar 
serviços junto a Secretaria de Assistência Social 
de Baixa Grande, Bahia e dá outras 
providências”. 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da 
LOM. 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Revogar a portaria 063, de 21 de janeiro de 2021, que 

designou a servidora JULIANE MACEDO DOS SANTOS SILVA, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Lazer, para prestar serviços em 
jornada suplementar junto a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se.  Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 
 

 
GILVAN RIOS DA SILVA 

=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
9 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PORTARIA Nº. 089, de 28 de junho de 2024. 
 

 

“Exonera Elielson Bastos Correia do cargo de 
Coordenadora de Atividades Pedagógicas, 
vinculada à Secretaria de Educação, Cultura e 
Lazer de Baixa Grande/Ba, e dá outras 
providências”. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o SR ELIELSON BASTOS CORREIA, do cargo 

de Coordenadora de Atividades Pedagógicas, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 

e Lazer de Baixa Grande, Bahia. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 

 

GILVAN RIOS DA SILVA 

=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
10 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PORTARIA Nº. 090, de 28 de junho de 2024. 

 

“Exonera Elioney Macedo de Oliveira do cargo de 

Coordenadora de Atividades Pedagógicas, vinculada à 

Secretaria de Educação, Cultura e Lazer de Baixa 

Grande/Ba, e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a SRA ELIONEY MACEDO DE OLIVEIRA, do 

cargo de Coordenadora de Atividades Pedagógicas, lotada na Secretaria de Educação, 

Cultura e Lazer de Baixa Grande, Bahia. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 

 

GILVAN RIOS DA SILVA 

=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
11 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PORTARIA Nº. 091, de 28 de junho de 2024. 

 

 

“Exonera Maria de Fátima Oliveira Passos do 
cargo de Coordenadora de Atividades 
Pedagógicas, vinculada à Secretaria de 
Educação, Cultura e Lazer de Baixa Grande/Ba, 
e dá outras providências”. 

 

 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a SRA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 
PASSOS, do cargo de Coordenadora de Atividades Pedagógicas, lotada na Secretaria 
de Educação, Cultura e Lazer de Baixa Grande, Bahia. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 

 

 

GILVAN RIOS DA SILVA 

=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
12 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PORTARIA Nº. 092, de 28 de junho de 2024. 
 

 

“Exonera Marivalda Macedo Sales Sampaio do 
cargo de Coordenadora de Atividades 
Pedagógicas, vinculada à Secretaria de 
Educação, Cultura e Lazer de Baixa Grande/Ba, 
e dá outras providências”. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o SRA MARIVALDA MACEDO 
SALES SAMPAIO, do cargo de Coordenadora de Atividades Pedagógicas, lotada na 

Secretaria de Educação, Cultura e Lazer de Baixa Grande, Bahia. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 

 

GILVAN RIOS DA SILVA 

=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
13 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PORTARIA Nº. 093, de 28 de junho de 2024. 

 

 

“Exonera Surama Santos Silva do cargo de 
Coordenadora de Atividades Pedagógicas, 
vinculada à Secretaria de Educação, Cultura e 
Lazer de Baixa Grande/Ba, e dá outras 
providências”. 

 

 
O Prefeito Municipal de Baixa Grande, do Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições constitucionais, legais, conforme o art. 37, Inciso III da LOM. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a SRA SURAMA SANTOS SILVA, do cargo de 

Coordenadora de Atividades Pedagógicas, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 

Lazer de Baixa Grande, Bahia. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande/BA, 28 de junho de 2024. 

 

 

GILVAN RIOS DA SILVA 

=Prefeito= 



Sábado
29 de Junho de 2024
14 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PORTARIA Nº 094, DE 28 DE JUNHO DE 2024 

 
 
 

Amplia a carga horária de servidores públicos municipais e dá 

outras providências. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 

Município de Baixa Grande e em cumprimento às normas constitucionais vigentes 

que lhe confere o cargo: 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
Art. 1º Ampliar a carga horária de trabalho de 20 horas semanais para 40 horas 

semanais dos Servidores Públicos Municipais constantes no Anexo Único, na forma 

da Lei nº 126, de 14 de janeiro de 2010 e do Edital de Concurso Interno nº 001/2024. 

 
Parágrafo único. A ampliação de que trata a presente Portaria não acarreta novo 

vínculo com a administração pública, permanecendo os servidores com a matrícula 

originária. 

 
Art. 2º Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover nos assentamentos 

funcionais de cada servidor o aumento da carga horária, com reflexo nos seus 

vencimentos e vantagens, que passam a ser proporcionais à carga horária mantida. 

 
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 28 DE JUNHO 

DE 2024. 

 
GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito Municipal 



Sábado
29 de Junho de 2024
15 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

ANEXO I 

 
 

 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

 
PROFESSOR 

Elizeni de Jesus Araujo Santana 

Diana Matos de Carvalho Assis 

 

FUNDAMENTAL I 
 

 
PROFESSOR 

Gilnete Barbosa de Oliveira 

Ionice Nascimento Sampaio 

Elioney Macedo de Oliveira 

Maria de Fátima Oliveira Passos 

Elisângela Oliveira Almeida Santos 

Ana Maria Pereira da Silva 

Sueli de Jesus Sena Borges 

Elielson Bastos Correia 

Monice Araújo da Silva 

Marivalda Macedo Sales Sampaio 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 

PROFESSOR 

Ana Lúcia de Jesus Silva 

Tania Petilo de Oliveira 

Cristiane de Jesus Machado Oliveira 

Maria Neide Dos Santos Ribeiro 

Rubia Cristina Brito de Carvalho Bastos 

Surama Santos Silva 

Adriana Dos Santos Silva 



Sábado
29 de Junho de 2024
16 - Ano XV - Nº 1360 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTHDNKE2OEI0NTE3OURFNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 
 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 
 
 

PROFESSOR 

Juliane Macedo Santos Silva 

Mara Rúbia Ribeiro Alves 

Uberlândia Souza Oliveira Leal 

 

MATEMÁTICA 
 
 

PROFESSOR 

Lucimaia Araújo Bela Souza 

Decivaldo Pereira de Oliveira 

Alaelcon Pereira de Oliveira 

 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
 

PROFESSOR 

Evânia Rios Barbosa 

 


		2024-06-29T08:39:17+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




